
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1 - CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.22 

 
OGGETTO: ADESIONE AL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE DEL PINEROLESE 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

ARENA CATERINA 

PASCAL SERENELLA 

RAVIOL STEFANO 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT. MATINA EMANUELE quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: ADESIONE AL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE DEL PINEROLESE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
1. con Legge 13 luglio 2015 n. 107 venne avviata la riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione delegando al Governo il riordino delle disposizioni legislative vigenti in materia; 
2.  con il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65 venne istituito il “Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni”, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 
181, lettera e) della citata Legge; 
3. con Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 venne approvato il Piano di 
azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 
istruzione per il quinquennio 2021-2025; 
4 con Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334 si istituì il Coordinamento Pedagogico 
Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei 
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, 
comunali, privati, paritari)”; 
 
PREMESSO ALTRESI’ che: 
1. con D.G.R. del 20 maggio 2022, n. 17- 5073, la Regione Piemonte  ha approvato l’ Atto di 
indirizzo per la programmazione regionale degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’ 
infanzia e stabilito di attribuire per l’ anno 2023 una percentuali pari  al 5% delle risorse 
ministeriali e del cofinanziamento regionale ai Comuni  capofila del coordinamento 
pedagogico territoriale, quali risorse da destinare all’attuazione delle azioni proprie dei 
coordinamenti pedagogici, ivi comprese le azioni di formazione; 
2. con D.G.R. del 22 dicembre del 2022 n. 16-6309 è stato approvato l’ Atto di indirizzo avente 
per oggetto l’ Approvazione delle Linee guida 2023-2025, per la promozione dei Coordinamenti 
pedagogici territoriali nel territorio piemontese; 
3. la medesima D.G.R. del 22 dicembre del 2022 n. 16-6309 ha stabilito di demandare alla 
Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, “Settore Politiche dell’ Istruzione, 
Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche”, l’adozione degli atti e provvedimenti 
necessari per l’ attuazione delle suddette Linee guida, ivi compreso l’ aggiornamento delle 
stesse e l’ eventuale introduzione, in esito al numero di coordinamenti costituiti, di ulteriori 
criteri di riparto correttivi; 
4. le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il 
finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali saranno attribuite al Comune Capofila 
nel modo seguente: 

 una quota del 50% in base alla popolazione bambina frequentante i servizi 03, come 
censita nell’ ultima rilevazione informatica 

 una quota del 50% in base al numero dei servizi educativi  per l’ infanzia dei Comuni 
afferenti l’ ambito territoriale come censiti nell’ ultima rilevazione informatica, salvo 
ulteriori criteri correttivi in esito al numero di coordinamenti costituiti. 
 

CONSIDERATO che: 
1.  in data 20/02/2023 è stato convocato un tavolo di confronto tra Comuni del Pinerolese, in 
cui sono state illustrate e condivise le linee di indirizzo della Regione Piemonte con l’obiettivo 
di: 



- definire i bisogni formativi del territorio e programmare azioni formative congiunte, rivolte al 
personale docente ed educativo del proprio ambito territoriale e ai relativi coordinatori 
pedagogici; 
-  organizzare almeno tre incontri annuali dei coordinatori pedagogici dei servizi 0-3 e delle 
scuole dell’infanzia; 
-   elaborare una riflessione pedagogica centrata sul territorio (partendo dalla lettura condivisa 
delle linee guida e degli orientamenti nazionali), con particolare attenzione all' avvio di un' 
indagine sui bisogni delle famiglie del territorio. 
e. Rilevato che, in base alle disposizioni della citata D.G.R. n. 16-6309 del 22/12/202 il Comune 
di Pinerolo: 
-  in quanto Comune con il maggior numero di servizi 0/3 anni nell’ambito territoriale, è 
chiamato a svolgere la funzione di Ente Capofila; 
- spetta ai comuni individuati quali capofila, destinatari delle risorse specifiche per il sostegno 
alla formazione del personale educativo e docente e per il finanziamento del coordinamento 
pedagogico territoriale, l’onere della convocazione della prima riunione del Coordinamento 
Pedagogico Territoriale, della formalizzazione della sua costituzione attraverso presentazione 
dell’istanze l’ approvazione del progetto di coordinamento redatto compilando l’ apposita 
modulistica. 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione dal segretario Comunale Dott. Emanuele Matina 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese.  
 

DELIBERA 
 

 Di istituire, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, il Coordinamento Pedagogico Territoriale, che avrà l’obiettivo di: 

- definire i bisogni formativi del territorio e programmare azioni formative congiunte, rivolte 
al personale docente ed educativo del proprio ambito territoriale e ai relativi coordinatori 
pedagogici; 

- organizzare almeno tre incontri annuali dei coordinatori pedagogici dei servizi 0-3 e delle 
scuole dell’infanzia; 

- elaborare una riflessione pedagogica centrata sul territorio (partendo dalla lettura 
condivisa delle linee guida e degli orientamenti nazionali), con particolare attenzione all' 
avvio di una indagine sui bisogni delle famiglie del territorio. 

 Di dare atto che il Comune di Pinerolo: 
- svolgerà la funzione di capofila del Coordinamento pedagogico territoriale che comprende i 
Comuni che hanno espresso volontà di adesione, come descritto in premessa; 
- assumerà l’onere della convocazione della prima riunione del Coordinamento Pedagogico 
Territoriale, della formalizzazione della sua costituzione attraverso presentazione dell’istanza 
(con scadenza prevista entro il 6/3/2023) e dell’approvazione del progetto di coordinamento 
redatto compilando l’ apposita modulistica. 

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio del 
Comune di Villar Perosa;   

 
 

  



 
IL PRESIDENTE 

 VENTRE MARCO 
 
         ____________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. MATINA EMANUELE 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


